Nece

Nec abſurdè hæc verba aptari poſſunt ſancto Thomæ. *Nota.* Enimuerò, vbi latus Saluatoris, & clauorum loca tetigit, ſic intremuit cor eius, ſic ſtupuit, vt clamitans dicereſt Dominus meus, & Deus meus. Quique rectè aſſerere potuit: *Manus meæ ſtillauerunt myrrhā, & digiti mei pleni ſunt myrrhā probatiſſima.* Myrrham ſanè ſtillabant benè olentem, poſtquam Chriſti vulnera contrectauerat. Et benè tranſiens myrrhā in Hebræo dicta eſt: nam quæ probatā fuerit myrrhā pretio & odore plena eſt, & tranſit longè latoque odorem ſuum tranſmittens. Sic ſanctus Thomas vbique terrarum, tam mortem, quàm reſurrectionē Dominum nuncians, quaſi myrrham ſalutarem manus eius diſtillauerunt, ad cuius fragrantiam plerique cõuerſi ſunt.

*P*effulium oſtij mei aperui dilectò, at ille declinauerat, atque tranſierat. Anima mea liquefacta eſt, vt dilectus loquutus eſt. Hebraicè. *Aperui dilectò meo, eſ dilectus meus reuerſus eſt, tranſiuit. Anima mea egreſſa eſt, in loqui ipſum.*

NARRAT nunc ſponſa, quòd dum aperiret portam, ſpõſus conuerſus eſt, tranſiuit, & abſcõdit ſe. *Anima eius egreſſa eſt in loqui ipſum, id eſt.* Dum antequam recederet, loqueretur ei, dicēs: Nõ intrabo in domũ tuā, quia à principio noluiſti aperire mihi. Mirabile dictu fratres: Poſtquam ſponſus ſic perſeuerauit clamans, & pulſans ad oſtium ſpõſæ, poſtquā manum ſuā miſit per fenestram portæ, vt repagulum amoueret: denique vbi ipſa ſurrexit, & peſſulum oſtij aperuit, ſpõſus declinauit. Quid ſibi vult quaſi ludus iſte? Ni fallor, ſuaue myſterium

P 4 in hoc

Nota.

Lucæ. 18.

9. Hiero.

10. 11. 20.

Queſtio.

Notā.

in hoc nobis ludo mysterium latet. Ludus inquam (si ita loqui fas est) sanctus & spiritalis, quo cum sua sponsa fidei anima sponsus Christus ludere consuevit in Ecclesia. Ipse nos inuisere dignatur, ut iam meminimus, & ad ostiū cordis sanctis inspirationibus pulsare non cessat. Nos verò prætexentes pigritiæ nostræ superuacuas excusationes, non statim aperimus sponso: in cuius aduentū, tum gratia, tum virtutes omnes crescant augeanturque. Ipse verò magna sedulitate, ut potè nostræ salutis anidus pulsata ad ostium, cupiens nobiscum habitare, & mansionē apud nos facere. Iuxta illud: Ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. At qui, quando ad aperciendum ei surgimus, & ad poenitentiam amplexandam nos accingimus, subito se abducit, & quasi se abscondit. Hoc fit, quando ad utilitatem nostram, & probationem præsentia, suam dulcedinem internam ad tempus subtrahit. Tunc mens quasi terra arida manet, & insit pueri lacte deficiente, gemitus emittit innumeros. Cauendum tamen, ne tunc quis respondeat animum, nam absque dispensatione diuina id non fit. Primò sic sponsus, sic se habet, ut pristinam tarditatem puniat: non extemplo illi pulsanti obediuius: imò eum diu pulsare fecimus, longas mora strahentes. Vocauit, ait ipse, & renuistis, extendi manus meas, & non fuit, qui aspiceret: despexitis omne cōsiliū meum. Cogatur ergo querere cum labore spōsum ius est, quia spontè ad eam venientem recipere noluit. Secundo ob id sponsus se abscondit, ne fortè presentia eius vilescat, si tam facile acquiri possit, & teneri. Regnū quod absque labore habetur, non æque magnificimus, sicut illud quod ingēti bello, & insudatione adipiscimur. Quid quod cautiū cōseruamus id, quod maximo labore adepti sumus. Ut igitur sponsa dilectum sponsum pluris faciat.

Ioh. 14.

Prover. 1.

Simile.

ciat, eumq; maiori custodia seruet, rectè se simulat & fugit. Vnde ipsa querimoniam faciens, ait: *Pessulum ostij mei aperui dilecto meo, at ille declinauerat, atque transferat.* Hoc est, suauitatem suæ præsentia mihi subtraxit, & inter querendum solitariam me reliquit & in ariditate magna ad tempus. Quantum fructum attulerit sponsæ hæc sponsi absentia, ipsa palam nunc facit.

Anima mea liquefacta est, ut dilectus loquutus est.

En iam recordatur, quasi derelictam se agnoscens verbi sponsi pulsantis ad ostium. Quippe qui sponsam, & columbam, atq; immaculatam eam appellauerat: ut agnoscam, quomodo in labore posita sponsa non nihil profecerit. Huc expectat, quod Apostolus contestatur: Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum. Planè nisi frugi nobis foret pati, cælestis Pater, ut potè misericors & pius, nullatenus calamitates nobis immitteret. Mira res: nunc laboriosè querit dilectum, quæ in lecto vocè illius audiens moras traxit. Veruntamen in hoc labore spiritaliter roboratur: & dum viriliter agit, confortatur cor eius: ceu in Psalmo legimus, id quæ efficere valet virtute sponsi vocantis eam. Quippe qui quamuis faciē non ostendat, in ipsa mente manet. A dextris est mihi, ne commouear, ait Propheta: hoc est, ne à bono excepto deficiam, & fortè labascam, à me non recedit Deus optimus. Memoria ergo præteriti verbi, quod lecto decumbēs audierat, anima eius liquefacta est. Verum cum in mente sponsus loquitur, fortia emollescunt, & quæ prius dura videbantur, propter terrena oblectamenta, cum liquefcit anima, ita calefit, ut aspera emollescant, & delectabilia fiant. Ideo Iob ait: Quæ prius nolebat tægere anima mea, nūc præ angustia cibi mei sunt. Ecce amara fiunt dulcia: quia anima ita liquefcit per amorem, ut parum sentiat, quod

Rom. 8.

Psal. 26.

Psal. 152.

Iob. 6.

quod corpus cruciat, Resoluitur in lachrymas præ amoris magnitudine, & sicut in Psalmo scriptum est: Fiunt ei lachrymæ panes die ac nocte, dum non illi datur contemplari, & contemplando sentire sui dilecti præsentiam. Itaque præ magno desiderio anima liquefacta ferè extra se facta sit. Quod Græcè significatur, *Anima mea egressa est in sermone eius*. Et in Hebræo. *Anima mea egressa est in loquendo ipsum*: hoc est, in eo quod loquebatur ipse. Nec absimile est, quod duo discipuli in Emaus euntes post abscessum Domini aiebant: Nõne cor nostrũ ardēs erat in via, dum loqueretur nobiscum? En qualiter ignitũ sit eloquium Domini, ideo seruus eius diligit illud. Si enim Helię Prophetę verba ut facula ardebant, ut sapiens recēset: quanto magis filij Dei eloquia, qui prophetarum Dominus est, corda hominum accendere possunt?

Ad verbum sponsi, inquit Gregorius, liquefactã se dicit sponsa: quia dum per spiritum suũ animã desiderantẽ se infundit, omnẽ duritiã cordis mox dissoluit, & aliquãdo mentẽ in lachrymas liquefacit, ut vix se capere possit. Quẽ liquorẽ dum sentit, perfectiũs apprehẽdere concupiscit: & aliquãdo dum hoc ipsum cogitat, quod modo sentiebat, iã non sentit, vnde sollicitior fit, ad quarendum sponsum, quem vnice amat. Sed quid, obsecro, est dicere, Liquefacta est anima mea ad vocẽ sponsi, nisi dicere, crescēs, currēs, clarescens, facta est. Crescens super se, currēs ad spõsum, & ex ipso clarescēs. Virtus crescit, currit festinanter votis, virtute clarescēs. Nisi fallor cera ad ignẽ dum liquefcit crescit, currit, & clarescit. Quæ omnia spõsi amãtissimi presentia præstat. Nõne liquefacta erat anima eius, qui dicebat? Viã mandatorum tuorũ cucurri, cũ dilatasti cor meũ. Et iterũ: Defecit in salutaretuum anima mea, & in verbũ tuum super speravi. O mira vis verbi, & ignita ve-

hemem-

hementer, inflammat cor, renes commutat in nihilum, & mentem rapit, ut iam ferè nõ sit secũ, sed tota pendeat à Deo, cum Apostolo clamans: Viuo iam non ego, viuit vero in me Christus. Iesv bonẽ & hominũ amatissimẽ, obsecro, ut ad verbũ tuum sanctũ mens mea liquefacta, currat in via mandatorũ tuorũ, festinet ad subueniendũ pauperi, curret inquam & non laboret, assumat pēnas ut aquirat, volet & nõ deficiat: ut de sperantibus in te scriptum est. O bis, ter, quaterq; beatus homo, qui ferè dicere valet: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus loquutus est.*

Quasiui, es non inueni illum, vocavi et non respondit mihi. Sic ferè in omnibus tribus linguis.

QUAMVIS capite tertio huius epithalamij verba hæc iã exposita sunt, non nihil subnectemus, ut vim amoris, quo sponsa ardet, cupiens sponsum inuenire, lucidior appareat. Querit spõsa pacẽ in tentationibus suis, durisq; flagellis, quibus maximè afflicta, in hac lachrymarũ valle, sic per regium Prophetam vocata. Nec inuenit in caducarum vsu tranquillitatem, & columbæ Noẽ instar, vbi pedes figat, neutiquam offendit. Quod ad maiorem charitatis profectũ Deus optimus disponit. Mirabilis res: nunc fortunatũ incommotis, nunc corporis valetudine priuatur, nec non saepe tentatur, ut pugnare discat, & pugnando viriliter triumphet, ac vincat. *Quasiui illum, et nõ inueni. Quasiui legendo, meditando, operibus sanctis incubendo, ieiuniis & orationibus instãdo, & tamẽ non inueni illũ, id est, non ad votũ eum adinueni, ut latitia spiritali, ut assolet me afficiat. Et quod plus admirationis habet, vocat eum, nec respondet. Vocat planè sponsa dile-*

dile-

Nota.

Lucæ. 24.

S. Grego.

Psal. 116.

Galat. 2.

Psal. 40.

Psal. 82.

dilectum suum, ne dum orando feruenter, sed operando fideliter, nec exauditur aliquando, ita ut sponsi desiderabilem presentiam sentiat. Vellet enim caelesti alimonia assidue pasci, interna illa suauitate frui, inque deliciis aeternis impleri, quibus se beari posse intelligit post exhalatam animam. Huc attinet quod de muliere Cananea legimus, cui bis oranti, Christus non respondit ei verbum. Verum tamen dum tertio orauit, se se humilias, eam alloquutus magnopere fidem eius laudauit, & quod petierat, suscipiens concessit. Ad eandem imaginem contingit quotidie nobis. Si infracto animo clamamus orantes, tandem quod recte petebamus adipiscimur.

S. Grego.

Quærit sponsa dilectum, inquit beatus Gregorius, sed non inuenit: quia à Deo inspirata mens, assidua suauitate illa intima perfrui concupiscit: sed corruptio carnis prohibet, quam in hac vita gerit. Vocat ergo, & ille non respondit: quia in operationibus, & orationibus suis, dulcedine illius presentiae satiari appetit. Sed ad votum suum, hoc quod inuocat, non occurrit. Restat ergo, ut in se reuertens ipsam agnoscat, & per sanctas scripturas, & exemplum sanctorum, nec non per opera bona dilectum suum magis ac magis illius gustu adiuta perquirat. Foelix ille, qui uti Cananea orando non deficit, sed perseverando clamat: Domine adiuua me. O nimis beata anima, quæ continua quadam dulcedine sponso loquente liquefcit, vel aut festinanter eum quærens, anhelat ad illum. O fratres quantum dolor, tunc vexat mentem, dum dulcedine sponsi orbata eum quærit. In sacerrima Virgine exemplum accipite: Dolens (ait) quærebamuste. Ecce martirium absque sanguine, sed non absque lachrymarum profluuio. Verum iniquos hac poena plectit Deus: Quærent me, & non inuenient, clamabunt, & non exaudiam. At-

I. Iuce. 2.

Prouer. 1.

qui

qui sponsa confidit quærendo, quod tandem inueniet dilectum, mali autem diffidunt. Orandum ergo est cum Iob: Bone Deus, responde mihi, quantas habeo iniquitates, & scelera ostende mihi. Absconde paulisper faciem tuam, ut mihi sceleritas innotescat, vel in lectione scripturarum, vel in meditatione mea: ut me agnoscendo poenitentiam agam, & defectus quamlibet paruos, dolore & confessione integra extergere queam.

Iob. 33.

Inuenerunt me custodes, qui custodiunt ciuitatem: percusserunt me, & vulnerauerunt me: tulerunt pallium meum custodes murorum.

QUIDAM Hebræorum hoc totum referunt ad captiuitatem Babylonicam: ita ut custodes, qui ciuitatem custodiebant, Nabucodonosor milites fore afferant, ij percusserunt ciuitatem Hierusalem, & multo seius ciues vulnerauerunt, atque occiderunt: insuper & pallium sponsæ tulerunt, sanctuarii dissipantes, quod erat velluti pallium, quo sponsa operiebatur. Alij de Angelis locum hunc exponunt: eo quod semper adsunt animæ deuotæ sponsum Christum quærenti. Vnde Esaias ait: Super muros tuos Hierusalē constitui custodes, tota die ac nocte in perpetuum non tacebunt. Eodē pertinet, quod in Psalmo legimus: Angelis suis Deus mandauit de te, ut custodiant te, in omnibus viis tuis: in manibus suis portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.

Esai. 67.

Psal. 90.

Nōnulli de malis prælatis, & prædicatoribus hæc sponsæ querimoniam explicant. Nempè cum non rectè suo ministerio, ad quod eos acersit Dñs, funguntur, sed gula & luxu se tradunt, & tyrannidem quandam in subditos sitos exercent simplices, qui ad Christum se conuertere cupiunt,

Prelati mali.

cupiunt, scandalizare non verentur. Quin & ijab similes non sunt, seruo iniquo, qui dicebat: Moram facit Dñs meus: qua propter male tractare cœpit, & percutere seruos & ancillas: non erubuit edere, & bibere, & inebriari. Et sequitur: Veniet Dominus serui illius in die, qua non sperat, & hora qua nescit, & diuidete eum, partemq; eius ponet cum infidelibus. O seueram, nimisq; stupendam sententiam. Quis adeo stupidus, qui non cõtemiscat? Væ omnia breui methodo Dominus per Ezechielem deprõpsit: Ecce ego super pastores, qui pascunt seipfos. Custodes murorum esse debent, quia nomẽ Episcopi custodiam, & vigilantiam designat. Episcopus (idest) superintendens, ab verbo episcopo dimanat: væ illis si non vigilauerint. Tales sunt, qui sponsam suam dilectum sponsum Christum quaritantem percutiunt suis prauis exemplis, & vulnerant suis verbis duris, tollunt pallium eius, cū pauperes & nudos vestire non curant.

Prælatiboni. Nos autem contrã, cum diuõ Gregorio de optimis prædicatoribus, & prælatis hunc locum illustrabimus, Profectõ prælati, qui diligenter commissam sibi plebem & ciuitatẽ circumeunt, & vigilanter ones suas custodiunt, suaq; paterna vigilantia eas tutantur, ij percutiunt, & vulnerant, salutarĩ verbere, & vulnere, imperfectos & simplices, ad Christum peruenientes. Etenim eis prædicant, quæ carni sunt duriora, & docent, quæ ad mortificationem acinno dantur: vt potẽ de contemptu mundi, de continentia, abstinentia, aliisq; virtutibus acquirendis, necnon de contrariis vicis fugiendis. Nonne verba sancta quasi sagittæ acuta sunt, Dauide teste? Sagittæ tũ acutæ, populi sub te cadent, in corda inimicorũ regis. Ecce de Messia Christo IESV quid vaticinatus fuerat Propheta. Quid quod verbũ Dei gladium ancipitẽ Paulus appellat? Et qui dem

*Mat. 13.**Mat. 24.**Prælatiboni.**Psal. 119.**Psal. 141.**Eph. 6.*

dem exactẽ dictũ est, eo quod verbum Dei sic animam mori mundo efficit, quomodo gladio ferreo corpus vulneratum à vita deficit. Pallium ab anima custodes murorum tollunt, quando prauam conuersationem vitę præteritã per bona consilia auferunt. Verũm cæcus ille, quẽ vocauerat Saluator, pallium reliquit, vt expeditiũs & citiũs veniret ad Christum Dñm. Vtinam & nos Domino vocatẽ pannosum palliũ relinqueremus, vitam veterẽ abdicantes, & nouã incipientes. Expoliantes veterẽ hominem (ait Paulus) & induentes nouũ. Faxit optimus Deus, vt relicta hydria curramus, vocatẽs fratres nostros, vt statim veniat ad IESVM abdicato mudo, & omnibus, quæ mundi sunt: sicut de foelici Samaritana in sacra pagina memorię proditum est. Ait enim diuus Gregorius: Custodes percutiunt sponsam, & vulnerat, quia prædicatores sancti & pastores dum cælestia loquuntur, amantem animã afficiunt, & maiore amore sagittant: pallium tollunt, quia si quid pompæ secularis residuum erat in corde, exortationibus suis ab animo auferunt. Pallium tollunt: quia aliquando ante prædicationem nos non cognoscimus, ipsi verò, omne quod interius latebat, dum loquuntur detegunt. Quod dum fit, amplius diligendi sunt, & vt pro nobis dilecto loquãtur deuotius exorãdi. Cæterũ charissimi vtrò palliũ relinquamus, vt faciliũs ad spõsum deuenire nobis cõtingat. Ioseph spontẽ palliũ reliquit in manibus peccatricis mulieris, quo geminã castitatis ne amitteret. Quid plura? Helias raptus curru igneo in paradisiũm pallium dimisit. Nudũ obsecro Christũ in cruce pendente sequamur, vt castis amplexibus illius potiri mereamur. O nos beatos si corde & ore simul cum Petro canamus: Ecce nos reliquimus omnia, & sequuti sumus te.

Adiuo

*Mat. 16.**Eph. 4.**Ioan. 4.**Notã.**Gen. 39.**1. Reg. 23.*

Adiuro vos filia Hierusalem, si inueneris dilectum meum, ut nunciatis ei, quia amore languo.

ECCE sponsa spoliata, & vulnerata à custodibus, querere sponsum non desinit, imò sagitta charitatis percussa, amplius affectat eum querere. Sagittas suas Dominus ardentibus effecit, id est, amantibus effectibiles ipse fecit. Amantes quidem penetrant, à torpentibus verò resiliunt, eo quod adamantinum cor habeant. Eas ob res sponsa, quæ per se dilectum quærebat, cum eum non inueniat, filias Hierusalem rogat, easque obnixè compellat, perinde atque solamen ab eis, & adiutorium postulans: *Adiuro vos filia Hierusalem*, ait. Itaque, postea quàm per comissam idolatriam à regibus Iudæ in prima domo sancta percussa fuit Hierusalem, & data in manu regis Babyloniarum, atque humiliata nimis, respiciens tandem, & cupiens reconciliari sponso suo, adiurat filias Hierusalem, hoc est, omnes tribus, & vniuersum populum Israëliticum, quippe qui habitabat in finitimis locis, & ciuitatibus Israël, erant quippe omnes ciuitates tanquam filiarum Hierusalem metropolitidis: Idem ait: *Adiuro vos filia Hierusalem, si inueneritis dilectum meum* sponsum Christum, *ut nunciatis ei, quia amore languo*. Ad hæc, Ecclesia sancta Romana cæli ciues adiurare videtur Prophetas, Apostolos, Confessores, ac Virgines, quique in ciuitate Hierusalem triumphanti Deo optimo maximoque fruuntur, ut tanquam mater honestissima sponso vehementer dilectum narrent languorem, quæ ipsa patitur, non utique corporis, sed ex nimio amore abortiui. Loquitur cum obtestatione, ut vehementiam dilectionis insinuet. Obmutescant nunc hæretici vesani, sanctorum suffragia

suffragia abnegantes: ecce Ecclesia militans cælestium ciuium precationem exposcit. Leuaui oculos meos in montes (ait regius Propheta) vnde veniet auxilium mihi. Vbi montes, diuo Augustino teste, sanctos appellat. Quod autem languorem amoris pati se fatetur, excessum quandam significat, tanquam præ amore ferre se non valeat, iamque defectura videatur, nisi tempestiuè succurratur amori. Sed de hoc fusius tractauimus supra, capite 2.

Vel si malumus, filiarum Hierusalem nedum animam beatam, sed Angeli sunt, qui indefinenter mirabili pace fruuntur, facie ad faciem Deum videntes. Hos interpellamus, orantes, ut dilecto sponso nuncient sancta desideria nostra, necnon & amoris vehementiam, quo mens nostra accensa sponso suo frui aspirat. Oramus itidem animas piæ, quæ & si in mortali corpore hætenus degunt, tamè charitatis metam, & perfectionem attigerunt. Hinc Sanctus Gregorius: dum enim sanctis viris cogitationes nostras referimus: dum eis, siue viuentibus nobiscum, siue iam vitam æternam ingressis, desiderium nostrum expandimus, & per Deum oramus, ut Domino Christo nobis orando afferant desiderium, quo afficimur, quid aliud agimus, quàm filias Hierusalem adiuramus? ut dilecto, cui nobis proximiores sunt, nuncient, quia amore languemus. Obseruandum, quod humilitatis insigne est, alienas orationes expetere: nam anxia vota suis neciunt esse contenta meritis: eas ob res alienæ precis mendicant suffragia: quandoquidem perfecta humilitas semper de meritis alienis præsumit. *Adiuro vos filia Hierusalem, si inueneritis dilectum*. Id est, cum inueneritis, quem tantopere ego diligo, memento mei, obsecro, ut suggeratis illi, & dicatis, quanta anxietate ipsum inuenire cupio. Verùm nisi Paulus humilitate polleret, non sæpe fideles roga-

*Psalm. 120.**Canti. 2.**Nota.**S. Grego.**Rom. 15.*Q
ret,*Psalm. 7.**Contra hæreticos.*

ret, vt suis orationibus eum adiuuarent: qui ad tertium cęlum vsque raptus, arcana verba audiuit, quę non licet homini loqui, precationibus alienis se indigere proficitur: tantum abest, vt nos pusilli, & herinacij instar peccatis obstiti, fratrum nostrorum orationes floscipendamus.

Amore languo, ait, non amor languet, sed indies fortior fit, ego ipsa magnitudine charitatis languo, atque deficio. Scriptum est: Deus noster ignis consumens est: hoc igne viscera mea ardent, cor meum liquefcit. Concaluit cor meum intra me, & in meditatione mea exardescet ignis. Annunciate medico salutari languorem meum: ipse medicus, ipse medicamentum, ipse salus, sponfus meus languere me fecit, ipse me inuisit, ille non alius infirmitati meę medeatur. O me foelicem I E S V bone, si mihi adsit alter Centurio, qui ad te veniens dicat: Puer iacet in lecto, & male torquetur: dic Domine obsecro, statim responde: Ego veniam, & curabo eum. O potentissime Saluator, saltem dic verbo, & sanabor. Sicut scriptum est: Sana me Domine, & sanabor, saluum me fac, & saluus ero. Etenim languor meus à te non est absconditus, quia gemitus meus à te non est absconditus. Sanè gemitus, singultus, lachrymę, suspiria quę orantes iactamus, precationes sunt feruentes, quas Christo I E S V offerimus. *Quin* & calamitates, & labores ipsi, quos pro eius amore æquanimitè ferimus, preces sunt, quas in conspectu cęlestis sponsi effundimus, Alioqui ipse non diceret: Vidi afflictionem populi mei, & descendendi, vt liberem eum. En calamitates nostrę preces sunt, cęlos rumpentes.

Qualis

Qualis est dilectus tuus ex dilecto, o pulcherrima mulierum? qualis est dilectus tuus ex dilecto, quia sic adiurasti nos? Hebraice. *Qualis est dilectus tuus pra dilecto.*

NON frustra sponsa suffragium petiit à filiabus Hierusalem, sed magno cum commo eis loquuta est. Ecce eam alloquentes, & pulcherrimam vocantes, de ipso dilecto interrogant, non vt illę ignorent sponsi pulchritudinem, sed vt occasionem ei præbeant laudes dilecti depromere. Nec latebat filias Hierusalę, quod in Psalmo multis retrò diebus prophctarat Dauid de Christo: Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gratia in labiis tuis. Quod autem non semel, sed bis interrogant, ex nimio affectu consurgit. Notandum, quodd dilectum ex dilecto Christũ dicunt: eo quod ex Patre natus sit ante omnia secula, Deus de Deo, lumẽ de lumine. Quo attinet illud Ioãnis: Verbũ erat apud Deũ, & Deus erat Verbũ. Sub hæc pulcherrimã sponfam dicunt fore: nã spõsus pulcherrimus eã decorauit, & sacrosancto sanguine suo sole ipso pulchriorẽ effecit. Verũ Moses qui Æthiopiã duxit, nõ potuit ab illa nigredinẽ innatam auferre. At cõtrã, Saluator mundi ad eũ dilexit Ecclesiam, vt traderet seipsum pro ea: vt exhiberet sibi sponfam non habentem maculam neque rugam. *O pulcherrima mulierum*, hoc est præcunctis mulieribus speciosa.

Quia sic adiurasti nos Nihil sanè est, de quo auidius precuntemur, & lubentiùs audiamus, quã de eo, quod misericè cupimus, & vehementer amamus. Gaudent in cęlis beati, nec aliud contendunt, nisi encomia celebrare de Deo. Et ad eandem imaginem Ecclesia sancta,

Dente. 14.

Psal. 38.

Matth. 8.

Notã.

Exod. 3.

Psal. 44.

Ioã. 1.

Nume. 12.

sta, piæque animæ nihil aliud dies ac noctes agunt, quã de sponso diuino absente, defensioneque præsentem interrogare, audire, & loqui. Ex quo sanctissimo desiderio & orandi studio: pulchra & honesta inter mulieres nominatur. Et verè sancta Ecclesia hanc nomenclaturam iure optimo sibi vëdicat, eo quod indissolubilibi sanctitatis vinculo, sponso I E S V copulata, nunquam ad idola cucurrit: quod planè nõ semel synagoga, magno suo malo, fecit, idolis feruens, Deo optimo, vtpotè vero sponso deserto. Dilectus Ecclesiæ ex dilecto Christus est, & de illo filię Hierusalem perquirunt, eadẽ verba inculcantes. Quia quod ardentius quis diligit, eò dulcius, ac mellitius verba de dilecto repetit: vti sanctus Gregorius testatur. Et subdit: Dilectus ex dilecto sponus dicitur, vt videlicet, per repetitionem dilectionis maximus amor loquens ostendatur. Vel dilectus ex dilecto benè Christus vocatur, quia si filiũ diligimus, & patrem ex quo est, consequenter amamus. Qui videt me, ait Dominus, videt & Patrem meum: sic fieri non potest, vt non amet patrem, qui toto pectore diligit filium. Mira res: animæ sanctæ de Deo audientes, magis ac magis in illius amorem exardescunt: id eò non tepidæ, sed amoris flamma accensæ filię Hierusalem de dilecto sponso interrogant. O scelix anima, quæ specie, & decore virtutum venustata, sponsum semper quærit, & quærendo non lascescit, imò amore nimio languet. Hæc pulcherrima est, nam Nazarea, & ob id candidior niue, nitidior lacte, saphiro pulchrior. At contrã, in foelices eos dixerim, quorum facies super carbones denigratæ sunt: quos vltimis suspiciis deplorat Hieremias. Ceterum quid sponsa responderit filiabus Hierusalem, attentius nunc auscultemus, sunt, haud dubiè, verba notatũ digna.

Dile-

Dilectus meus candidus, & rubicundus, dilectus ex millibus. Hebraicè. *Vexillatus ex millibus.*

IAM sponsa ad fabrè mirabile pulchritudinem sponsi sui depingit, filiabus suis respondens: Quo quisquis eius decorem inspexerit, toto corde eum diligat, totis nisibus & illi inseruiat. *Dilectus meus candidus, & rubicundus*, ait. Ni fallor, sponsa vicissim dilectissimum sponsum laudans, sicuti ipse primo eam vniuersaliter, & deindè particulatim commendauit, quarto capite: sic ipsa vniuersaliter eum collaudat, dicens: *Dilectus meus candidus, & rubicundus, electus ex millibus.* postea ad partes transit. Per hos duos colores duplicem naturam in Christo sponsa indicat, diuinam, videlicet, & humanam. De primo colore ait Sapiens: Candor est lucis æternæ, speculum sine macula, imago bonitatis illius. Etenim lux æterna est Pater, Filius verò lux de luce, & candor Patris est, coeternus illi. Hic est, quem Daniel antiquum dierum nominat, cuius vestimentum candidum erat, & capilli capitis, tanquam lana alba. Et quia verbum caro factum est, & habitauit in nobis, non modò candidus dicitur, sicut Pater æternus candidus est, sed etiam rubicundus. Vndè Angeli, Christo ascendente in cælum, stupefacti dicebant: *Quare rubrum est vestimentum tuum, & vestimẽta tua, quasi calcantium in torculari?* Ille autem dicebat: *Torcular calcaui folus: tanquam passionis suæ & mortis memoriam faciens.* Huc pertinet, quod in Apocalypsi Ioannes vestimentum eius sanguinem aspersum vidit.

Vel sic: candidus est Christus I E S V, sine lacteus, ob miram pietatem, & dulcedinem, quam electis suis, etiam

Q 3 in hoc

Not. 1.

S. Grego.

Ioan. 15.

Treno. 4.

Canti. 4.

Sapi. 7.

Danic. 7.

Esa. 63.

Apoc. 19.

in hoc exilio uiuentibus largitur. Cui non suauis I E S V S, qui in cruce pendens, pro crucifixoribus suis orauit? Pater (ait) ignosce illis, quia nesciunt, quid faciunt. O uerba omni mellita dulcedine plena, à planta pedis usque ad verticem in eo sanitas non erat, & nihilominus Patrem obnixè precatur, ut aduersariis suis ignoscat. Quid obsecro suauis? aut quid dulcius oratione hac inueniri potest? Qui ergo tam est suauis persecutoribus, quanto suauior erit suis dilectoribus? Ego diligentes me diligo, inquit ipse. Rufus, rubicundus est, & quasi igneus, propter terrorem iustitiæ suæ, qua impiis terribilis ac metuendus erit. Nonne igneo vultu, & oculis videri solent, qui vehementi ira afficiuntur? Equidem flammæum gladiū Cherubim habet, ad custodiendam viam ligni uitæ. Vbi autem ira summi Dei iustitia in gladio igneo adumbratur. Calcaui eos in furore meo, & conculcaui eos in ira mea, dicebat Angelorum Dominus. Hinc in Greco rectè scribitur: *Dilectus meus candidus, & igneus*. Vos fratres timete eum, cuius spiritus est in naribus eius. Agnus est, & etiam leo: lacteus & igneus: dulcis & seuerus. Horrendum est, incidere in manus Dei uiuentis. Ad hæc candidus est & rubicundus Saluator, eo quod peccatū non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Vnde Sanctus Gregorius: Candidus & rubicundus Christus esse dicitur, quia nullū omnino peccatū faciens, iustitiæ pulchritudinē ex integro tenuit: & tamē tanquam peccator esset, ad mortis passionē accessit. Cui per Prophetā dicitur: Quare rubrū est indumentū tuum. Electus ex millibus est, quia ex totius generis humani massa, nullus sine peccato reperitur. Ipse verò non solū sine peccato fuit, sed etiā peccatores sua iustitia & sanguine redemit. Vos charissimi mecum paulisper attendite. Cædet I E S V S, quia Deus, rubet, quoniam homofactus

sanguis

sanguine suo baptizatus est, quem toto affectu ipse desiderabat, dicēs: Baptismo habeo baptizari, quomodo corarētor, donec perficiatur. Quid plura? sanguis eius mundat, & dealbat animas sanctas. Lauerunt, & dealbauerunt stolae suas in sanguine agni. Quid ni candidus? ipse lux est, & tenebræ in eo non sunt vllæ. Quid ni candidus? ignis est consumens, qui ignem venit mittere in terram.

Apoc. 7
1. 10. d. 1. 2.*Caput eius aureum optimum.*

VBI in vniuersum sancta sponsa pulchritudinē spon si exactè deliniat, candidum, & rubicundū, id est, Deum & hominem Christum I E S V M predicās: & postquā electum ex millibus eū esse indicauit, quicquid inter turbā iuuenum visus est ab Esdra in mōte Sion, magis exaltatū præ omnibus, coronas & palmas distribuentē aliis, nūc sigillatim per cuncta mēbra discurrens, lucidius decorē sponsi deliniat. Ait quidē: *Caput eius aurum optimum*. Id est, aurū igne examinatum valde, hoc est, principii sermonū eius fulget, sicut aurum optimum. Iuxta illud psalmi: Principium verborū tuorum veritas, in eternū omnia iudicia iustitię tuę. Quod quidē principū verborum eius fuit in mōte Sinai ad populum suum, quando dixit: Ego Dñs Deus tuus. Ostendens ex hoc principio verborū suorum regnum, & imperiū sui solius esse. Et postea subiecit suam mādā, quæ ut rex præcepit obseruāda. Sed altius rē hæc repetamus. Caput Christi I E S V aurū optimum est, de quo Doctor gentium, inquit: Caput Christi Deus. Et rectè Deus auro optimo assimilatur: nam ut aurum cuncta metala excellit, sic diuinitas per excellentiam omnes creaturas, quamlibet nobiles sint, suapte natura eas antecellit. Hoc est aurum terræ uiuentium, & aurum terræ illius optimum: nā fulget mirabiliter, ita ut ab humanis

Esdræ. 8.

1. Corin. 10.

Gene. 2.

Q 4

oculis

Nota.

Gene. 3.

Esdræ. 8.

S. Grego.

Nota.

oculis videri nequeat. Non videbit me homo, & viuet, dixit Moyſi. Et rursus in Euangelio habetur: Deum nemo vidit vnquam. *Caput eius aurum optimum*, quia Deus est, & homo simul. Diuinitas autem sublime & principale esse eius, quod videri non potest, nisi oculis fidei in hac peritura vita. Videbimus verò eū cū apparuerit ipse Christus, qui est vita nostra, videbimus in quā eum sicuti est. *Quod autē caput Christi diuinitas sit*, sanctus Gregorius palam facit. Caput Christi (inquit) Deus est. Quod caput bene autem dicitur, quia ad cōparationē creatoris omnis creatura vilissima perpenditur. Quidā præterea referētes ad diuinitatem Christi verbū hoc, Patrem cælestē, à quo Filius procedit, caput aureū fore dixerunt. Quod sanè verū est, nam Pater cōæqualem sibi filiū gignit: iuxta illud: Ego & Pater vnum sumus. Vbi probrè vnitatem essentia, & diuisionem personarum breui verbo indicauit, Arrii, & Sabelij errores refutans.

Quid multa? Nec desunt, qui caput aurū optimū dicāt patres antiquos, ex quibus Christus, quatenus homo, natus est. Quippe qui, tanquā aurum perignem, multis fidei argumentis cogniti, fide ipsa & charitate splenderunt. Sic enim scriptum est: Tanquam aurum in fornace probauit electos Dominus. Agite fratres, & videte, quōmodo per multas tribulationes oportet nos intrare in regnū cælorum. Equidem si aurū sumus, per tribulationis ignē probemur oportet.

Coma eius sicut elata palmarum, nigra quasi coruus. Hebraicè. *Cincinni eius crispī, vel crispantes, nigri quasi coruus.*

ELATÆ palmarum, non sunt rami palmæ, qui sursum tendunt, vt nonnulli autumant, sed quædam arbor

arbor aromatica est, teste Plinio libro 12. naturalis historia. cap. 28. Est (inquit) præterea arbor ad eadem vnguenta pertiuens, quam alij elatem vocant, nos abietem, alij palmam, alij spathen. Talibus ergo arboribus aromaticis comparantur cōsponsi. Nempe comæ sponsi IESV (quippe qui caput nostrum est, Apostolo teste) fideles omnes sunt, qui que fide & charitate ei adhærent. Ij quidē sicut elatæ palmarum in altum tendunt. Nam si corpore in hac calamitosa vita degunt, mēte in æthereis aulis habitant, cum Apostolo clamantes: Conuersatio nostra in cælis est: Vnde & Saluatorem expectamus Dominū nostrum IESVM Christum. Et iterum cū Propheta asserere audent: Stantes erant pedes nostri in atrijs tuis Hierusalem. Quid plura? Sic scriptum est: Oculi sapientis in capite. In Christo IESV capite aureo, id est, in diuinitate cōsistentēs, illuc pertingere, illuc tendere, illius decore reficere, & fulgere ac irradiari cupiunt. Suspirant quippè ad illam visionem: & videntur sibi dies pauci præ amoris magnitudine, & leuis tribulatio ad pondus gloriæ: certo certius scientes: *Quia non sunt condignæ passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.* Itaque electi Dei, vt elatæ palmarum sunt: nam ad sublimia virtutum se pro virili sua efferūt, & per Dei gratiam quādoque ad victoriam deueniunt. Crispi enim capilli non parum faciem hominis decorant, imò crispantes erines fortitudinis signum esse solent, & ad eundem modū, sancti sursum semper respiciunt, summum numen contemplant, laudantes, & Deum toto pectore amantes. Oculi mei semper ad Dominū, quoniam ipse euellet de laqueo pedes meos. O felices viros, qui nō, vt vxoris Loth, leuitate commoti retro respiciūt, sed indefessè Deū optimū intuentur, cuius auspicijs retia, & mūdū laqueos effugiunt.

S. Grego.

Ioh. 19.

Sapi. 3.

Ier. 17.

Nota.

Phili. 1.

Psal. 111.

Rom. 8.

Psal. 124.

Ceterum, comæ capitis sponsi nigrae sunt, vt coruus. Nam & si eadē di sint super niuem, sese peccatores agnoscunt, & quotidie orant: Dimittenobis debita nostra. Huc attinet illud Ioannis: Si dixerimus, quod peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Verum si pulchritudo & candor sanctorum ad infinitam summi Dei puritatem conferatur, nigredo videbitur esse, non candor. Alioqui Esaias non diceret: Omnes iustitiæ nostræ sicut pannus menstruatae. Mira res: quam se demittant, & exigua de se sentiant sancti! Vas electionis factus erat Paulus, vt portaret nomen I E S V coram gentibus, & Regibus, & filiis Israël, veruntamen ore suo se peccatorem insignem profiteri, non erubescit: Venit I E S V peccatores saluos facere, quorum primus ego sum. O humilitatem mirabilem, & totis visibus imitandam: nō ait, fui peccator, sed, sum, vt ostendat mihi clarum, nihil magnum de se sentire. Nedum peccatorem vtrunque se appellat, sed maximū peccatorem se vocat. Videtis plane, quod quamuis sancti homines omnimodis virtutibus polleant, peccatores tamen se fore fatentur, & pristinae vitæ semper recordantur.

Vbi sanctus Gregorius ait: Quid per comas Christi, nisi fideles quosque intelligimus? qui dum fidem Trinitatis in mente custodiunt, & Deo adherentes quod credunt faciunt, quasi capite pendentes honorem portanti conferunt. Palma autem in altū valde crescendo proficit, & vitoriam significatione sua prærendit. Nigræ autem sicut coruæ existunt: quia quāuis virtutibus in cæli se erigant, semper tamē peccatores se esse agnoscunt. Mitto nunc lubens, quod quidā comas Christi I E S V dicūt, Angelos esse: qui quāuis in terra suo ministerio fungantur, nihilo secius in altum, vt etatē palmarum eriguntur, Deum opti-

num facie ad faciem intuentes: iuxta illud: Angeli eorū Math. 18. semper vident faciem Patris. Quiquidem nigri quasi cotutus dicuntur, eo quod valde humiliter de se sentiant: & quia coram Deo maximo, pulchritudo eorū deformitas quædam videtur. Profecto infiniti ad finitum nulla comparatio fieri potest. Sequitur.

OCuli eius sicut columba super riuulos aquarum, qua lacte sunt lota, et residet iuxta fluentia plenissima. Hebraicè, residentes supra plenitudines.

PULCHRITUDO faciei potissimè in oculis sita est, & ob id sponsi oculi, vt colubæ esse dicuntur. Habēt vtiq; columbæ quā pulchros oculos, maximè si lacte abluantur. Equidē vti columbæ ex fenestris suis hac & illac respiciūt: sic Deus optimus de cælo cōtuetur omnia: dicente Dauide: De cælo respexit Dñs super filios hominū, vt videat si est intelligens, aut requirens Deū. Non fat est, quæ Dei sunt querere, & bona illius desiderare, nisi eū quæramus, ipsum & totum peccatore diligamus. Vnde Augustinus: Domine non quæro, quæ tua sunt, sed te. Hinc pulchrè sponsa inquebat: Dilectus meus mihi, & ego illi, inter vbeta mea commorabitur. Ille mihi thesaurus, opes omnes, deliciae, & omne bonum, ille deniq; mihi est foelicitas, pax, satietas, & æternā beatitudo. Vel sponsi oculi, quibus respicit vniuersum orbem, septem dona Spiritus sancti sunt. Vnde in agno vidit Ioānes septem cornua, & septē oculos: & statim sequitur: qui sunt septē spiritus Dei, missi super omnē terram. Vbi septiformis spiritus, vel septem spiritus dona intelliguntur. Vnde quod Apostolus ait: Spiritus prophetarū subiectus est prophetis

phetis. Græci in numero plurali legunt de donis variis spiritus sancti, qui dicunt subiecta esse voluntati habentiū ea. Ecce oculi lucidiores sole, ceu Sapiēs cōtestatur, quibus Deus optimus respicit super omnes fideles. Sicut columbæ oculi sponfi sunt, tum ob sinceritatem, & simplicitatem, est nimirum colūba suapte natura ab omni dolo aliena, tum etiam propter fecunditatem, nam iis prerogatiuis columba præcellit. Huc pertinet, quod nō alia specie, nisi columbæ, Spiritus sanctus super caput Christi Iesū apparuit in Iordane. Quid? quod columba felle caret, quod etiam passeruli, uti sperimento nouimus, habent. Sic Spiritus sanctus totus suauis est, totus valde dulcis, sicut scriptum est: Spiritus meus super mel dulcis. Et iterum: Quā suauis est Domine spiritus tuus in omnibus!

Ad hæc, super riuulos aquarum respiciunt oculi sponfi, ut virtutem & efficaciam largiantur sacre scripturæ sententiis, quippe quæ ab vno fonte limpidissimo dimanāt, id est, à Spiritu sancto. Vnde beatus Petrus ait: Non voluntate humana allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines. Rursus, Paulus hanc doctrinam asserit diuinitus inspiratam, quæ omnium maxime utilis est ad docendum, & arguendū. Denique Saluator noster de Spiritu sancto dicens dixit: Ille vos docebit omnia, & suggeret vobis omnia, quæcūque dixerō vobis. Iis riuulis arentia pectora hominum irrigantur, ut vberes fructus poenitentię gignant. Vel riuuli aquarum lachrymæ poenitentię dicuntur, super quas oculi sponfi spontè respiciunt: adeo ut flentibus omnia delicta condonet, insuper & omnium charismatum donis ditet. Sic lachrymarum fluēta diuæ Magdalenæ Christus inspexit, & inspiciendo laudauit, remittens ei vniuersa delicta, quæ patrarat. Videte quanti faciat Deus optimus

mus riuulos nostrarum lachrymarum, nempe ut defecatum & optimum vinum degustat. Posuisti lachrymas meas (ait Rex David) in conspectu tuo, hoc est, maxime tibi placuerunt, Beati ergo, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.

Benè columbæ istæ lacte lotæ sunt, id est, cādidissimæ instar columbarum, quæ lacte tinctæ fuere, propter nimium candorem donorum Spiritus sancti, quæ sanè sanctorum animas albisimas, candidissimasque efficiunt. Atqui sanctus Gregorius oculos sponfi fore dixit, sacri Euangelij prædicatores, & prælatos: ij planè viam nobis ostendunt, & in simplicitate viuunt. Super riuulos aquarum respiciunt (inquit hic sanctus) quia semper in refectione diuinarum scripturarum conuersantur. Lacte sunt lotæ, quoniam gratia creatricis sapientiæ, per baptismum mundatæ sunt. Super fluenta plenissima resident sacre scripturæ, profunda & arcana dicta contemplantes. Præterea, super fluenta resident, ut volatiliū anium vmbra in aqua videant, & super aquas se proiicientes vngues rapacium sic fugiant: Sic viri sancti dum sacras literas legunt, dæmonum fraudes aspiciunt, & aspicientes, quasi ex vmbra hostem agnoscunt, deluduntque eum. Nempe vbi consiliis sacre scripturæ se ex toto corde addicunt, ira ut nil agant, nisi quod inibi inueniunt, quasi in aquam se proiiciunt. Ecce quod sit ministerium, cui operam dare tam prædicatores, quàm prælati tenentur. Felices dixerim eos, qui sic inuigilant, sic super riuulos aquarum, & fluenta plenissima residētes, functione sua, ut par est, potiuntur.

Nec desunt, qui oculi sponfi contemplatinos esse dicant. Quique ut columbæ ad suas fenestras ascendunt: quemadmodum Esaias testatur, quò in riuulis sermonū

Dei,

Eccle. 24.
Sap. 12.

2. Pet. 1.

Iohn. 14.

Poenitentia.

Esai. 53.

S. Gregor.

Nota.

Predicatores

Esai. 60.

Dei, qui illuminant oculos, & intellectum præstant parvulis, dæmonum retia & laqueos euadant. Fluente pleniflima commode gaudia cælestia dicuntur: in quibus corda electorum resident, terrenis & fallacibus bonis posthabitis, ad eò vt cum Paulo clamitent: Omnia arbitratus sum, vt stercora, vt Christum lucrifaciam.

GENÆ eius sicut areola aromatum, consistit à pigmentariis: Hebraicè. *Genæ eius sicut linea plantationum aromatis aromatum confectionum.*

GENÆ eius, id est, facies eius, intelligendo à parte totam faciem. Quidam de verbis, quæ Dominus loquutus est in monte Sinai, locum hunc exponunt, quæ quidem dulcissima sunt, & perspicuissima, & singula verba fermè visa ad similitudinem lineæ plantationum aromatis, quæ linea constat ex pluribus aromatibus, ad dulcissimas pretiosissimasque confectiones faciendas. Sensus ergo est. Spòsus meus habet genas pulcherrimas aspectu, atque in cunctissimas, simulque suauissimè olentes: ita vt areolis aromatum persimiles sint. Verùm in genis maximè verecundia & modestia lucefcit. Vndè sponsus supra potissimè sponsæ suæ verecundiam commendans, dixerat: Sicut fragmen mali punici genæ tuæ. Eas ob res, in hoc loco, mirabilem sponsi Christi humilitatē & modestiam, quam ipse erga sponsam suam semper seruauit, intelligere licet. Huc pertinet illud: Discite à me, quia mitis sum, & humilis corde. Hanc eximiam virtutem, quæ maximè Deo optimo placet, Apostolus vehementer Corinthiis commendat. Obsecro vos, ait, per mansuetudinē, & modestiam Christi, &c.

Vel

Vel, si lubet, duæ genæ spòsi duo populi sunt, Hebræorum, & Gentium, qui Christo Saluatori seruiunt, nec non spiritui septiformi in humilitate subditi sunt. Sunt etiam genæ Christi, qui sub oculis sitæ videntur, singulæ Ecclesiæ, à pigmentariis consistæ, primò à Christo, subindè ab Apostolis, optimis aromataris plantatæ, optimisque plantulis sanctæ fidei, & charitatis, & morum sanctorum consistæ. Vndè odorem gratissimū de se emittunt instar areolarū, quas conserunt pigmentarij, id est apothecarij, Verùm vt pigmentarius Apostolus aiebat: Ego plantauij, Apollo rigauit, Deus autem incrementum dedit. En cui principalem fructum tribuit, sanè Deo. Ipse vtique ait, ne quis glorietur: Sine me nihil potestis facere. O nos fragiles, & infirmos, vndè gloriari audemus? Deus dat velle, & perficere, pro bona voluntate, Apostolo teste.

Adhuc genæ sponsi, in quibus maximè pulchritudo splendet, Martyres sancti sunt, qui palmam martyrij adepti, suoque sanguine rubricati, tum Ecclesiam militantem, tum etiam triumphantem mirum in modū decorāt. De quibus in sua Apocalypsi Ioānes inquit: Ij sunt, qui venerunt ex magna tribulatione, & lauerunt stolas suas in sanguine agni. Non de qua uis tribulatione eos venisse asserit sed de magna: eo quod pro Christo. *I E S V* probra, vincula, flagella, & tandem immanem mortem oppeterēs, animam exhalauerūt. Vndè probè sanctus Gregorius dicit: *S. Gregg.* Si per oculos prædicatores (vti diximus) intelliguntur: bene per genas in Ecclesia figurantur, qui martyrio vitam finisse perhibentur. Dum enim pro fide Christi sanguinē suum fuderūt, quasi genæ in facie Christi rubent. Per eos pulchritudo fidei sacre publicatur, quia ad quantū fidei præmium tēdant ostendunt, dū pro ea vitā exponūt. *Que genæ optimè sicut areolæ aromatum esse dicuntur: quia dum*

Nota.

Canti. 4.

Matth. 23.

Duo populi.

1. Corint. 3.

Ioan. 15.

Martyres Christi.

Apoc. 7.

S. Gregg.

dum in constantia fidei martyrio electi exercentur, per cultum virtutum sanctæ opinionis fama, quasi aromata dilatantur. Sed areolæ pigmentariis conferuntur, quia martyres sancti, & à præcedentibus prædicatoribus ad confessionem roborantur. Itaque prædicatores pigmentarij sunt, medici spirituales, læguoribus animarum eruditione sua medentes: ij pretiosum pigmentum fidelibus composuerunt, dulce poculum, spirituales videlicet sententias, quibus nos imbuerunt. Ab his pigmentariis confitæ sunt hæc areolæ, quæ virtutes ab eis descriptæ sunt, & in libris conscriptæ. De quibus subditur.

Labia eius lilia distillantia myrrham primam. Hebraicè. *Labia eius viola distillantia: myrrham transeuntem*, id est, quæ hac & illac suum odorem perfundit.

QUID AM labia sponsi verba illius intelligunt, quæ planè mundissima & candidissima sunt: dicente regali Propheta: Eloquentia Domini eloquia casta, argentum igne examinatum: idè liliorum siue violarum instar oblectant, atque reficiunt piorum animos. Myrrham primam distillant: nam poenitentiam nuntiant, mortificationem carnis nusquam non docent. Qui amat animam suam perdet eam: qui odit animam suam, id est, vitam temporalem, in vitam æternam custodit eam. En labia sponsi distillantia myrrham, quæ, ni fallor, valdè amara est carni. Nempe qui voluptuosam vitam agit, & carnis oblectamenta scaturit, is eam destruit, quia stipendia peccati mors. Observandum, quòd non mel, quòd in sacrificio prohibebatur offerri, sed myrrham optimam, & pretiosam labia Christi distillant. Sed de iis supra susius loquuti sumus.

Quod

Quod verò in Græco pro myrrha prima, myrrha plena dicitur, parvi refert, cum in eundem sensum reddat.

Veruntamen labia sponsi, quæ vilia candent, & vehementer puritate nitent, duo testamenta esse dicemus, in quibus quid bonum agere, & quid malum fugere, palam inueniemus. Distillant profectò myrrham primam, eo quod ubique ad poenitentiam peccatores vocant. Conuertimini ad Deum vestrum in fletu & planctu, ait Ioël, quia benignus & misericors est. Item in Euangelio clamat Dominus: Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Rursus Apostolus ait: Si secundum carnem vixeritis moriemini, si autem spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis. Et quia poenitentia à quauis corruptione seruat animam, & salutarem vitam conciliat, iure myrrhæ primæ assimilatur. Myrrha sanè regum corpora condiuntur, ne vermes ea consumant, & sic corruptionis expertia sunt.

Denique labia sponsi, seu lilia candent ubi prædicatores & prælati Martyrum mortes populis prædicant: & quasi myrrham, mortificandis carnibus, ad condimentum distillant. Quæ quidem myrrha merito prima dicitur esse, quia nullus sic mortificatur, quomodo ille, qui pro Christo martyrio finitur. Prima myrrha dicitur, non pro tempore, sed pro dignitate. Vti lilia labia sponsi sunt, nam oportet eos, per quos Christus loquitur, ut mundi sint, & per illos bonus odor aspergatur. Quam obrem Paulus dicebat: Bonus odor sumus in omni loco. Sed quia quicquid iustitiæ & fortitudinis habetur, à Christo IESU velut à fonte perenni scaturit, idè in canticis nunc sequitur.

R. Manus

Nota.

Ioël. 2.

Matth. 11.

S. Gregor.

Prædicatores

Isa. 11.

Ioan. 12.

Manus illius tornatiles aureæ, plena hinc
cincthis. Hebraicè. *Manus eius rota
auri plena cum tharſis.*

VETERE S doctores manus sponſi rotas auri ple-
nas tharſi, id est lapide pretioso, dixerunt duas tá-
bulas legis, quas manus eius fecerunt, & digito illius scri-
ptæ fuerunt. Auro similes sunt, eo quod mandata Dei
speciosa sint oportet, & apud nos magno pretio habeantur.
Vndè David inquit: Desiderabilia super aurum, & la-
pidem pretiosum multum. Instar rotæ sunt, quoniã faciliè
illa quis adimplere poterit, gratia Dei suffragante. Hinc Sal-
uator noster dicit: Iugis meû suave est, & onus meû leue.

Atqui, manus sponſi opera eius sunt, numeris omnibus
absoluta. Sepe numero in scriptura sacra, manus pro ope-
ribus intelliguntur. Hinc in Esaia legimus: Manus vestræ
plenæ sunt sanguine, hoc est: Opera vestra prava sunt, &
diris supplicii digna. Et quia opera Trinitatis ab extra
indivisa sunt, quicquid operabatur Christus Dei filius,
perfectissimum erat: eã ob causam tornatiles, siue vt Græ-
ci aiunt, tornatæ manus eius appellantur. Verùm torna-
tile opus, quod torno elaboratum est, absolutissimum esse
solet: ita vt neque quicquid ex vlla parte desit rotunditatis
perfectioni. Nec absre Moses dixit: Dei perfecta sunt ope-
ra. Quod videre est in vniuerso orbe, si penitiùs mundi
creationem inspiciamus. Vndè velut stupefactus Pſalmo
graphus clamauit: Mirabilia opera tua Dñe, & anima mea
cognoscet nimis. Idq; de operibus redemptionis nostræ
asserendum est. Huc attinet, quod populus mirifica opera
Christi videns, sese continere minimè potuit, quin accla-
maret: Benè omnia fecit, surdos fecit audire, & mutos lo-
qui.

qui. Imò versutus Pilatus voce grãdi tonauit: I E S V S ni-
hil mali fecit: non inuenio in eo causam. Rursus, tornati-
les sunt Christi I E S V manus, quia promptissimæ, & sine
mora operantur, dicente Dauide, Ipse dixit, & facta sunt:
ipse mandauit, & creata sunt. Nonne sua potenti virtute,
Lazarum quatruiduanum in icu oculi suscitauit? Lazare
(inquit) veni foras, & statim prodiit viuus. Itè, aureæ sunt,
quia diuinitas larebat in carne eius.

Plenæ hinc in hinc dicuntur manus Christi, id est, gem-
mis & pretiosis lapidibus. Etenim si quis miracula Salua-
toris, vt par est, consideret, quasi hinc in hinc pretiosos
existimet, fas est. His gemmis manus eius ornata erant,
sicut regum manus margaritis ornari solent. Quin diui-
nitas & maiestas illius, vel maxime in iis gemmis eluce-
bat. Ad eò vt Nicodemus, alioqui doctus, diceret: Magi-
ster, nemo potest facere opera quæ tu facis, nisi fuerit
Deus cum illo. Quid? quod manus hinc in hinc imple-
tæ dicuntur, nõ carbonibus, aut palleis: vt sciamus in oratione
nostra, non diuitias petere, quæ quidè ex terra sunt,
non volaticos atque fugaces honores, quippe qui vt pal-
leæ aquilone flante, id est, morte veniente euanescent: sed
potius virtutũ Theologaliũ, nec non moralium augmen-
tũ supplices postulemus: quippe quas ipse largiri nobis ap-
petit. Ecce Saluator noster: manus plenas gemmis pretio-
sis habet: nõ futilia & caduca precemur nobis impertiat,
sed peccatorũ veniã, virtutum incrementa, gratiã, & cæle-
stẽ gloriã, obnixè petamus largiatur. Vnã petij, hinc requi-
rã, vt inhabitẽ in domo Dñi omnibus diebus vitæ meæ.
Felix qui diu noctuq; cum Regali Propheta sic orat. Cõ-
sonat nostrẽ assertioni sancti Gregorij sentẽtia. Manus ple-
næ hinc in hinc sponſi dicuntur: quia quicquid illi opus puro
de ieiuitur, felicitatis eterne magnis muneribus ditã

Matt. 11.

Esa. 1.

Deut. 34.

Pſal. 138.

Matth. 7.

Iod. 12.

Iod. 11.

Iod. 11.

N. 11.

Pſal. 84.

Ioan. 11.

tur. Vnde sp̄s ipse pollicetur: Qui mihi ministrat, me se
quatur, & ubi ego sum, ibi & minister meus erit. O summi
numinis largitatē: quis mercedē hāc eximiā audiēs, nō cū
cetera relinquat, & tibi soli ad hercat, teq; toto pectore diligit

Ecc. 1.

Sunt deniq; manus sp̄s tornatiles dilecti eius: quia rectē
& perfectē operantur: nihil enim agunt, in quo proximi
mus offendiculū inueniat, vel scādalu patiatur. Quin po
tius sicut tornus rectē voluitur & politē, & nihil inæquale
in se patitur: sic electi nihil reprehensione dignū operan
tur. Quo pertinet illud, quod de sanctis animalibus scri
ptū est: Pedes eorū pedes recti. Equidē sancti viri sic rectē
in lege Dei gradiūtur, vt nō ad dexteram, nec ad sinistrā
declinēt vnquā, regia via incedētes: quę cælestia sunt bo
na cādidō corde amant, horrent autē ea, quę mūdi sunt.

Matth. 5.

Bonorum virorum operatio sapiētia diuina est illustrata,
& ideò tornatiles & aureæ manus, id est, opera eorū, vocā
tur. Lucent coram hominibus, sed ad gloriam patris cæ
lestis, simplici intentione cuncta agētes, *Plenæ sunt hiacin
this*: hiacinthus aërei coloris est. Iusti ergo in quauis opera
tione cælesti desiderio fragrant, & Dei beneplacitū quæ
ritāt. Plenæ hiacinthis sunt, ita vt raditus nō pateat humanę
laudi. Non hanc quærunt, & oblātā respuunt, sed ad cæle
stē hanc margaritam semper respiciunt: tanquam vocem
illā Pauli ubiq; audiētes: Omnia in laudē Dei facite. Pro
pensi sunt ad operandū, quia tornatiles, ita vt spiritu Dei
agātur: quod maximū filiorū Dei vocat Apostolus signū.

1. Corint. 10.

Venter tuus eburneus distinctus Sapphi
ris. Hebraicè. *Venter eius nitor eboris
inuolutus sapphiris.*

QUIA PAVLO suprā dixerat sponsa: Dilectus
meus candidus & rubicundus: propterea cū
dixisset:

dixisset. *Venter eius eburneus, siue nitor eboris, adiūxit, distin
ctus sapphiris.* Sapphirus lapis pretiosus est rubri coloris, *Nota.*
Et quoniā venter in medio hominis situs est, ideò quidā
per ventrem legem sacerdotalem intellexerunt: quippe
quę in medio voluminis legis Moy si ponitur. Enimue
rō, lex illa candida est, vt ebur ad dealbandum, & rubicū
da, vt sapphirus ad vlciscendum peccata: ita vt dentem
pro dente, & oculum pro oculo reus præbeat. Ad hæc,
per ventrem eburneum humanitas Christi IESV rectē
signatur. Elephas castissimum animal est, ex quo ebur eli
citur: sic humanitas Christi ex sacra virgine Maria pro
diit, & mundissima extitit: munditiā & castitatem ubi
que ipse docuit. Beati mundo corde, quoniam ipsi Deū *Matth. 5.*
videbunt: & iterum: Beati qui se castrauerunt propter re
gnum cælorum. Præterea humanitas Christi distincta
fuit sapphiris, pulchra varietate ornata, & pretiosis lapidi
bus, aureis punctis interlucentibus. Quoniam humanitas
eius, & si infirma secundum speciem, tamen preciosissimi
cælestium virtutum, & gratiarum gemmis exornata
fuit. Hinc Ioannes dixit: Vidimus eum, tanquam vnigeni
tiā Patre, plenum gratiæ & veritatis. Itaq; humanitas Sal
uatoris nostri eburnea erat, ob mirabilem puritatis can
dorem, & sapphiris ornata, id est, omnium charismatum
donis decorata.

Sanctus Gregorius autem, de mortalitate Christi hoc *S. Grego.*
explicat. Venter Christi (ait) rectē eburneus fore dicitur:
quia mortalitas Christi ad immortalitatem perducitur,
dum per resurrectionem ad gloriam Patris sui æterni, in
vita æterna collocatur. Vnde Apostolus inquit Christus *Rom. 6.*
resurgens ex mortuis iam non moritur, nec mors illi vltra
dominabitur. Sed venter sapphiris distinctus perhibe
tur: quia in nostra corruptione, quam portauit, cælestia

opera per miracula, quæ faciebat, passionibus nostris in-
feruit. Qua dispensatione Apostoli & Martyres in fide
eruditi sunt, & ad passiones tolerandas robusti extiterunt.

Rursus: venter Christi eburneus boni coniugati sunt,
caste se habentes: ij profecto sunt, qui habent uxores, & tan-
quam non habentes, se habent, quiq; vtitur hoc mūdo,
tanquam non vtantur, quemadmodū probè Apostolus do-
cet. Equidē elephas (vt diximus) animal castū est, & frigi-
dę naturę: idē illos significat, qui non idē copulantur,
vt libidini faciāt satis, sed vt causa prolis generādę, vel vi-
tanđę incontinentiæ. Lōgē meliūs est nubere, quā vri.
Verū prolis intentio habet meritū in vxoratis, vitanda in-
continentia veniam, quā præstat matrimonii: causa libidi-
nis habet dānationem, quia mortale peccatū est. Coniu-
gati, qui voluptati suæ tantū seruiunt, non sunt vterebur-
neus dilecti, sed potiūs possessio diaboli. Sic Angelus Ra-
phael Tobiam docuit, dicens: Dæmon habet potestatem
super eos, qui coniugium ita suscipiunt, vt suæ libidini va-
cent, sicut equus & mulus Tremēdare: qui habet aures
audiendi audiat. Dæmon septem viros benedictæ virgi-
nis Sarcæ non ob aliā causam interfecit, nisi quia vt bel-
luæ, ad eam accedere cupiebant. Ecce quam ob rem dæ-
mon Asmodæus viros illos enecauit. Huc sane in psalmo
scriptum est: Nolite fieri sicut equus & mulus, quibus nō
est intellectus. Fœlices boni coniugati, si venter eburneus
sponsi fuerint: si habentes uxores, tanquam non habētes
fuerint: ij sapphiris decorati, & cælestibus disciplinis im-
buti, superna meditantur, & sapiunt: ij inquam sapphiris
distincti sunt: quia inter mundanos actus, cælestia quoq;
opera faciūt: quanquā diuisi sunt, & quomodo placeant
vxori cogitant: nihilo seciūs meditantur, quomodo pla-
ceāt Conditōri, & mandata illius seruant. Mirabile docu-

men-

mentum Apostolus protulit Theſalonicensibus dicens: ^{1. Thes. 4. 4.}
Sciat vnusquisque vas suum possidere, in honore, & sancti-
ficatione: non in passione desiderij, sicut & gentes, quæ
ignorant Deum. Singula annotatu sunt digna.

CRURA illius columna marmorea, qua fun-
data sunt super bases aureas. Hebrai-
cè. *Tibia eius columna marmoris, fundata su-
per mortariola auri.*

RE C T E crura sponsi marmorea consilia eius di-
cuntur, eo quod mirabilem stabilitatem suapte na-
tura habeant. Vndè rex David ait: Fidelis Deus in omni-
bus verbis suis, & sanctus in omnibus operibus. Nempe,
qui veritas æterna est, fidelissimus sit oportet, in quibus-
uis pollicitationibus. Imò ipse ore suo sacro inquit: Ego
sum via veritas, & vita. Etenim vt nos duobus cruribus
ambulamus, ita Deus optimus duo habet crura: de qui-
bus in psalmo legimus: Vniuersæ viæ Domini misericor-
dia, & veritas. Et iterum: Misericordiam & iudicium
cantabo tibi Domine. Hos pedes sanè lachrymis suis
abluit Magdalena, subindicans, quòd nec solum iudi-
cium Dei contemplemur, ne forsitam desperare nobis
contingat: neque misericordiam tantummodo ample-
ctamur, ne superbientes habenas vicij laxemus. Cæte-
rum columnæ istæ marmoreæ dicuntur, quia in Christo
I E S V firmissimæ sunt misericordia & veritas, siue iudi-
cium. Non est prudentia, nec consilium contra Do-
minum.

Super bases aureas fundatæ sunt columnæ hæc: quo-
niam præscientiæ, & prædestinationi æternæ innitun-
tur, & æqua reſtitutione Christi misericordia, & iustitia,

R 4 sine

1. Corinth. 7.

Not. 4.

Tobias. 3.

Psal. 35.

Psal. 32.

Iod. 1. 7.

Psalm. 24.

Not. 6.

Rom. 8.

sine defectu procedunt. Quos præsciuit, hos & prædestinauit, quos prædestinauit, hos & vocauit, &c. Videtis quomodo effectus omnes prædestinationis tanquam super bases aureas fundati sint, super præscientiam & prædestinationem. Planè nisi sancti essent à Deo cogniti, ne tiquam forent prædestinati, vel electi. Sed eam ob re vocati sunt, quia agniti, & prædestinati: dicente Apostolo: Elegit nos in ipso, ante mundi constitutionem, vt essemus sancti.

Eph. 1.

Crura etiam Christi merito dicuntur fideles, qui pauperes alunt, & viros religiosos suis elemosynis sustentant. De quibus Dominus ait: Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Et in Psalmo: Beatus, qui intelligit super egenum & pauperem, in die mala liberabit eum Dominus: hoc est in morte, & in extremo iudicio Saluatorem mundi beneuolum, & aduocatum inuenient. Ni fallor, sententia illa irrefragabilis extat: Qui recipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Hi vt columnæ marmoreæ fortes & recti sunt: qui nec tentationibus, nec vllis calamitatibus cedunt. Eam ob causam non quibusuis lapidibus, sed marmori assimilantur. Bases verò aureæ super quas fundatur fides & charitas sunt prophetarum, quorum vestigia sectantur. Abraham, Job, & Thobias inopes subleuabant, & pauperibus gaudenter seruibant, fusiusque de suis diuitiis illis imperciebant. Hos planè nos oportet imitari, quo misericordiam consequi valeamus. Alioqui, iudicium sine misericordia fiet ei, qui non fecerit misericordiam. Stupenda comminatio, nisi quis lapideum habeat cor.

Iaco. 2.

Denique vt crura rotius corporis molem sustentent, ac ferunt: ita Apostoli columnarum instar vniuersam, fidelium Ecclesiam per orbem terrarum fortissimè gestant: ob

inuiti.

innicti robor animi, atque sanctissimi propositi firmitatè columnæ marmoreæ appellantur. Hoc illis pro summa stabilitate fidei cõuenit. Sic Dominus alloquutus est eos: Ite in vniuersum mundum, & prædicate Euangelium omni creaturæ. Quod quidem tanta animi sapientia, tantaque animi constantia perfecere, vt tãquam marmorei, imò adamantini, nihil violentù existimauerint, nihil aduersi formidarent. Quin potiùs stabiles semper, & inuicti contra omneis hominum potestates, atque dæmonum, monendo, prædicando, ac miraculis cotuscãdo, victores tandem foelicissimi euaserunt. Erant quippe super bases aureas fundati, hoc est, super fortissima petra Christo IESV, & eius sanctissimis præceptis. Quibus quicunque fidelissimè innititur, & legis Christianæ operaperfecerit, is Christi columna marmorea super bases aureas fundata esse poterit. Sicut scriptura testatur: Qui vicerit, faciam eum columnam in templo meo. Sic diuus Gregorius locum hunc exponit, dicens: Crura sponsi Apostolos esse, per quos Christus IESVS orbem circuiuit, & fidem illis prædicantibus, populis audientibus sparsit.